
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13688 

Έγκριση απόφασης καθορισμού εξομοιούμενου 
με Ζώνη Λιμένα χώρου αλιευτικού καταφυγίου 
Θερμής Δ.Ε. Λουτρόπολης Θερμής, Δήμου Μυ-
τιλήνης, Π.Ε. Λέσβου. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Της παρ. 2 του άρθρου 9 «Σύνταξη, περιεχόμενο και 

αποστολή κειμένων προς δημοσίευση» του ν. 3469/2006 
(Α’ 131). 

- της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2575/1998 (Α’ 23) 
περί χρήσης και εκμετάλλευσης των χώρων της ζώνης 
λιμένος και όσων εξομοιώνονται με αυτούς σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του ν.δ. 444/1970 (Α’ 39),

- του άρθρου 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),

- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής, αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις». 
(Α’ 15), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε. 

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- του από 14-01-1939 β.δ. «Περί κώδικος των περί Λι-
μενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» (Α’ 24),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 1028241 π.ε./2729π.ε./Β0010/ 
13-4-2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών - Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός 
χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα» (Β’ 547).

3. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/ 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, με 
την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμμα-
τέας της Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία 1064737/6757/Β0010/25-10-1999 
(Δ’ 822) απόφαση Υπουργού Οικονομικών για τον κα-
θορισμό των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης πα-
ραλίας στην περιοχή «ΛΙΜΕΝΟΣ», Δήμου Λουτρόπολης 
Θερμής, Νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου.

5. Την υπ’ αρ. 8562/510/19-3-2010 (Δ’ 301) απόφαση 
Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για τον επανακαθορι-
σμό ορίων παραλίας στην περιοχή «ΛΙΜΑΝΙ ΘΕΡΜΗΣ», 
Δήμου Λουτροπόλεως Θερμής, νήσου Λέσβου, Νομού 
Λέσβου.

6. Το από τον Ιούλιο 2024 τροποποιημένο τοπογραφι-
κό - βυθομετρικό διάγραμμα υπ’ αρ. σχ. Τ1 που συντά-
χθηκε από τους Στυλιανό Χατζημιχαλάκη, Τοπογράφο 
Μηχανικό και Ανθή Σαμαρτζίδου, Πολιτικό Μηχανικό 
για το Διαδημοτικό Λιμενικό Ταμείο Λέσβου, με τίτλο 
«Τοπογραφικό και Βυθομετρικό Διάγραμμα», κλίμακας 
1:500, συνολικής χερσαίας ζώνης εμβαδού 8986.34 τ.μ. 
και θαλάσσιας ζώνης 490130 τ.μ., όπως ορίζεται από τις 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, θεωρημένο από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Μυτιλήνης.

7. Την από 19-08-2024 αιτιολογική έκθεση της Πολιτι-
κού Μηχανικού, Αρχοντίας Μ. Χατζέλλη, που συνοδεύει 
το ως άνω συνταχθέν Τοπογραφικό - Βυθομετρικό Διά-
γραμμα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτού.

8. Τις θετικές γνωμοδοτήσεις των αρμόδιων φορέων 
οι οποίες παρέχονται όπως παρακάτω:

α) με το υπ’ αρ. 169730/14-11-2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δημ. Περιουσίας/Τμήμα Β’ του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

β) με το υπ’ αρ. 3113.17/91918/20-12-2024 έγγραφο 
του Τμήματος Γ’ Οικονομικής Εκμετάλλευσης και Ανά-
πτυξης Λιμένων της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με την 
επισήμανση ότι τυχόν αυθαίρετες κατασκευές ιδιωτών 
εντός των ορίων του προς εξομοίωση χώρου πρέπει να 
απομακρυνθούν.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 364

3643

10.06.2025 19:18:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3644 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025

9. Το υπ’ αρ. 937/9-4-2025 έγγραφο του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου, με το οποίο υποβλήθηκε για 
έγκριση υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 153/2024 απόφασή του «Εκ νέου έγκριση καθορισμού εξομοιούμενου με Ζώνη 
Λιμένα χώρου στο Αλιευτικό Καταφύγιο Θερμής» καθώς και όλα τα στοιχεία του φακέλου.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 153/2024 πράξη του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου που αφορά στον καθορισμό 
χώρου που εξομοιώνεται με Ζώνη Λιμένα Αλιευτικού Καταφυγίου Θερμής όπως αποτυπώνεται στο από τον Ιούλιο 
2024 τροποποιημένο τοπογραφικό - βυθομετρικό διάγραμμα υπ’ αρ. σχ. Τ1 που συντάχθηκε από τον Στυλιανό 
Χατζημιχαλάκη, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό και την Ανθή Σαμαρτζίδου, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό για το Διαδημοτικό 
Λιμενικό Ταμείο Λέσβου, με τίτλο «Τοπογραφικό και Βυθομετρικό Διάγραμμα», κλίμακας 1:500, συνολικής χερσαί-
ας ζώνης εμβαδού 8986.34 τ.μ. και θαλάσσιας ζώνης 490.130 τ.μ., όπως ορίζεται από τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, 
θεωρημένο από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Μυτιλήνης.

Στο ανωτέρω διάγραμμα, το οποίο είναι ενταγμένο στο κρατικό σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 η οριογραμμή 
της εξομοιούμενης με χερσαία ζώνη λιμένα περιοχής αποτυπώνεται με συνεχή πράσινη κλειστή πολυγωνική γραμμή 
ενενήντα τριών (93) κορυφών: Χ1, Χ2, Χ3,…..,Χ93. Τα σημεία Χ12, Χ15, Χ17 και Χ18 συμπίπτουν αντίστοιχα με τα 
σημεία 3’’, 4’’, 5’’ και 6’’ της καθορισμένης οριογραμμής παλαιού αιγιαλού. Το τμήμα Χ21 έως Χ26 εξασφαλίζει την 
πρόσβαση στη λιμενική ζώνη από την Επαρχιακή οδό Ε8 «Θερμή - Μανταμάδος - Μήθυμνα». Στην προς εξομοίωση 
χερσαία ζώνη λιμένα, εμβαδού 8.986,34 τ.μ., περιλαμβάνονται οι λιμενικές υποδομές (εσωτερικά και εξωτερικά κρη-
πιδώματα οπλισμένου σκυροδέματος, γλίστρα, θωράκιση με φυσικούς ογκόλιθους) και ο αναγκαίος χερσαίος χώρος 
για την εκπλήρωση των λειτουργικών αναγκών του λιμένα. Η θαλάσσια ζώνη, εμβαδού 490.130 τ.μ., εκτείνεται σε 
απόσταση πεντακοσίων (500) μέτρων από τα άκρα της χερσαίας ζώνης και οριοθετείται από τα σημεία Θ1 έως Θ4.

Τα ως άνω αναλύονται στην υπ’ αρ. 153/2024 απόφαση του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου, ως ακο-
λούθως:

Απόσπασμα από
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 18 της Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου
Σήμερα, Τετάρτη 28 Αυγούστου 2024 και ώρα 10.00 π.μ. στην έδρα του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου, 

εντός του Επιβατηγού λιμένα Μυτιλήνης, συνήλθε σε Τακτική, Δια Ζώσης συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου των Δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέσβου, που συγκροτήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 04/2024 και 20/2024 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτιλήνης και την υπ’ αρ. 11/2024 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου, δυνάμει των άρθρων 154 και 156 του ν. 4600/2019 
(Α’43), και ύστερα από την υπ’ αρ. 2145/23-08-2024 πρόσκληση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη του Δ.Σ., για συζήτηση και λήψη αποφάσεων επί των επί των ακολούθων θεμάτων της 
ημερήσιας διάταξης: 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών συμμετείχαν τα παρακάτω οχτώ (8) μέλη:

Α/Α ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

1 Τακτικός Παναγιώτης , Πρόεδρος
Βάλεσης Παναγιώτης,
Τακτικό Μέλος

2 Δαγιέλλης Χρήστος, Αντιπρόεδρος

3 Γρίβα-Περγαμηνού Άννα, Τακτικό Μέλος

4 Ιορδάνου Ιορδάνης, Τακτικό Μέλος

5 Αλεξίου Δημήτριος, Τακτικό Μέλος

6 Τιτιρέκης Βασίλειος, Τακτικό Μέλος

7 Μιχαλάκης Βασίλειος, Τακτικό Μέλος

8
Κουλίκας Γεώργιος, Υπολιμενάρχης Μυτιλήνης, Αναπληρωματικό Μέλος 
(Μάγειρα Δημ.- Ελευθ., Κεντρικού Λιμενάρχη Μυτιλήνης)

Η τήρηση του πρακτικού της παρούσας συνεδρίασης έγινε από την υπάλληλο του Δ.Λ.Τ. Λέσβου, Σταυράκη Ευ-
στρατία.

Α. Θέματα ημερήσιας διάταξης:
ΔΩΔΕΚΑΤΟ ΘΕΜΑ: Εκ νέου έγκριση καθορισμού εξομοιούμενου με Ζώνη Λιμένα χώρου στο αλιευτικό καταφύγιο 

Θερμής.
Τίθεται υπόψη του Διοικητικού Συμβουλίου το υπ’ αρ. 2127/21-08-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα της υπαλλήλου 

του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου, Σαμαρτζίδου Ανθής, το οποίο έχει ως κάτωθι:
«Εκ νέου έγκριση καθορισμού εξομοιούμενου με Ζώνη Λιμένα χώρου στο αλιευτικό καταφύγιο Θερμής
ΣΧΕΤ: Α) Η υπ’ αρ. 61/2020 απόφαση Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ. Λέσβου περί προτεραιότητας καθορισμού εξομοιούμενων 

χώρων με χερσαία ζώνη λιμένα.
Β) Η υπ’ αρ. 1064734/6757/Β0010 Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στην περιοχή «ΛΙΜΕΝΟΣ» Δήμου Λουτρόπολης Θερμής, Νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου (Δ’ 822/1999).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3645Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025

Γ) Η υπ’ αρ. οικ. 8562/510/19.03.2010 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
περί επανακαθορισμού ορίων παραλίας στην περιοχή 
«ΛΙΜΑΝΙ ΘΕΡΜΗΣ» Δήμου Λουτροπόλεως Θερμής, Νή-
σου Λέσβου, Νομού Λέσβου (Δ’ 301).

Δ) Οι 143/2013 και 220/2013 πράξεις της Λιμενικής 
Επιτροπής Λέσβου, σύμφωνα με τις οποίες αποφασίστη-
κε ο καθορισμός της χερσαίας ζώνης στην Λουτρόπολη 
Θερμής.

Ε) Η υπ’ αρ. 84/2023 απόφαση του Διαδημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Λέσβου, σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε 
ο εξομοιούμενος με ΖΛ χώρος στο αλιευτικό καταφύγιο 
Θερμής, σύμφωνα με το από τον Μάιο του 2023 τοπο-
γραφικό - βυθμετρικό διάγραμμα της πολιτικού μηχανι-
κού Ανθής Σαμαρτζίδου.

ΣΤ) Το υπ’ αρ. 3113.17/61225/2023 έγγραφο του Τμή-
ματος Γ’ της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής του ΥΝΑΝΠ, 
σύμφωνα με το οποίο χορηγήθηκε σύμφωνη γνώμη επί 
του προτεινόμενου καθορισμού εξομοιούμενου χώρου 
με ΖΛ Θερμής.

Z) Το υπό στοιχεία 6875 ΕΞΕ/22.01.2024 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου το οποίο κοινοποιείται 
στη Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Ε.Ο. του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με 
το οποίο στην προτεινόμενη λιμενική ζώνη υφίστανται 
ιδιωτικές κατασκευές (περίπτερο, στέγαστρο), οι οποίες 
δεν πρέπει να περιληφθούν στη χερσαία ζώνη λιμένα, 
σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001.

ΣΥΝ.: Α) Το από τον Ιούλιο του 2024 τροποποιημένο 
τοπογραφικό - βυθομετρικό διάγραμμα καθορισμού 
εξομοιούμενου με Ζώνη Λιμένα χώρου στο αλιευτικό 
καταφύγιο Θερμής, όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε 
αρμοδίως.

Β) Η από 19.08.2024 Αιτιολογική Έκθεση που συνο-
δεύει το διάγραμμα καθορισμού.

Έχοντας υπόψη τις εξής νομοθετικές διατάξεις:
- Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 2971/ 

2001 «Σε κάθε παράκτια περιοχή, όπου κατά τις κείμενες 
διατάξεις συντρέχει λόγος δημιουργίας ή επέκτασης λι-
μένα, καθορίζεται έκταση ξηράς και θάλασσας, συνεχής 
ή διακεκομμένη στην οποία ο αρμόδιος φορέας διοί-
κησης και εκμετάλλευσης λιμένα μπορεί να εκτελέσει, 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί εκτελέσεως δημοσίων 
έργων, τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας περί λι-
μενικών ταμείων και στα πλαίσια ανάπτυξης του λιμενι-
κού δυναμικού της χώρας, έργα που απαιτούνται για την 
εξυπηρέτηση της εμπορικής, επιβατικής, ναυτιλιακής, 
τουριστικής και αλιευτικής κίνησης και γενικότερα της 
εύρυθμης λειτουργίας του λιμένα. Η έκταση αυτή καλεί-
ται ζώνη λιμένα και διακρίνεται σε χερσαία και θαλάσσια» 
(Α’ 285).

- Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 2971/ 
2001 «Οι χώροι και όλα εν γένει τα κτήματα, που περιλαμ-
βάνονται στη ζώνη λιμένα είναι κοινόχρηστα δημόσια 
κτήματα και ανήκουν στο Δημόσιο κατά κυριότητα, η 
χρήση όμως και η εκμετάλλευσή τους ανήκει στον οικείο 
φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα. Αν στη ζώνη 
λιμένα περιλαμβάνονται ιδιωτικά κτήματα, απαλλοτρι-
ώνονται αναγκαστικά για λόγους δημόσιας ωφέλειας 

υπέρ του Δημοσίου με δαπάνες του αρμόδιου φορέα 
διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα και σε περίπτωση 
αδυναμίας του με δαπάνες του Δημοσίου σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις» (Α’ 285).

- Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν.δ. 444/ 
1970 «Προς λιμένες και την χερσαία ζώνη αυτών εξο-
μοιώνονται οι κατά μήκος των ακτών χώροι εις ους:  
α) Ενεργείται προσόρμηση πλωτών μέσων β) Διεξάγονται 
εργασίες προσιδιάζουσες εις την λειτουργία λιμένων ή 
άλλων λιμενικών εγκαταστάσεων γ) Πραγματοποιούνται 
φορτοεκφορτωτικές εργασίες ως και εργασίες σχέση 
έχουσες με την αναμονή, επιβίβαση και αποβίβαση επι-
βατών και των αποσκευών αυτών δ) Υφίστανται εγκατα-
στάσεις και κτίσματα αμέσου ναυτικού ενδιαφέροντος, 
συνιστώντα εξοπλισμό των παραλίων, εις το πλαίσιον 
των σχεδίων πολεμικής χρησιμοποιήσεως αυτών εις τον 
κατά θάλασσαν πόλεμον, ή εξυπηρετούντα τις από θα-
λάσσης μεταφοράς οίον: ναυπηγεία, νεωλκεία, εγκατα-
στάσεις διαλύσεως πλοίων, φυλάξεως και συντηρήσεως 
σκαφών, φορτοεκφορτώσεως πετρελαιοειδών ή χύδην 
φορτίων, ιχθυόσκαλες, εγκαταστάσεις ναυταθλητικών 
σωματείων και χώροι αποθέσεως μέσων εργασίας από 
θαλάσσης, κατά το απαραίτητον προς εξυπηρέτησιν των 
ανωτέρω και μόνον σκοπών τμήμα εδάφους» (Α΄ 39).

- Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2971/ 
2001 «Ο καθορισμός των χώρων που εξομοιώνονται με 
ζώνη λιμένα της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2575/1998  
(Α’ 23) γίνεται με απόφαση του οικείου φορέα διοίκησης 
και εκμετάλλευσης λιμένα κατόπιν σύμφωνης γνώμης 
του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας και του Υπουργεί-
ου Οικονομικών. Οι πιο πάνω γνώμες παρέχονται μέσα 
σε τρεις (3) μήνες από τη λήψη της απόφασης του αρμό-
διου φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα, αλλά 
αν η προθεσμία αυτή περάσει άπρακτη, ο καθορισμός 
των χώρων του προηγούμενου εδαφίου γίνεται και χω-
ρίς τις άνω γνώμες. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εμπορικής Ναυτιλίας και Οικονομικών καθορίζονται 
οι λεπτομέρειες εφαρμογής της παραγράφου αυτής».  
Η απόφαση του φορέα διοίκησης και εκμετάλλευ-
σης λιμένα εγκρίνεται από τον Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης, σύμφωνα με το άρθρο 64 του 
ν. 4954/2022 (Α΄ 136), και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως μαζί με το διάγραμμα» (Α’ 285).

- Σύμφωνα με την υπό στοιχεία 1028241/π.ε./2729/
π.ε./Β0010/2005 (Β΄547) κοινή υπουργική απόφαση κα-
θορίζεται η διαδικασία εξομοίωσης χώρων με χερσαία 
ζώνη λιμένα. Στο άρθρο 1 της εν λόγω κοινής υπουργι-
κής απόφασης αναφέρεται ότι: «Ο καθορισμός χώρων 
εξομοιούμενων με ζώνη λιμένα, γίνεται με απόφαση του 
οικείου Φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα, με 
την πιο κάτω διαδικασία: 1. Συγκαλείται το αρμόδιο όρ-
γανο του φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα, για 
τη λήψη σχετικής απόφασης. 2. Εξετάζεται η συνδρομή 
των λόγων και των προϋποθέσεων που ορίζονται από 
τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν.δ. 444/1970 
και 3. Λαμβάνεται μέριμνα ώστε, κατά τον καθορισμό, 
ο εξομοιούμενος χώρος να μην εκτείνεται πέραν του 
αναγκαίου μέτρου για την εκπλήρωση των λειτουργι-
κών αναγκών του προκειμένου να μην προσβάλλονται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3646 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025

νόμιμα δικαιώματα τρίτων ή ιδιωτικής περιουσίας του 
Δημοσίου». Κατά το άρθρο 2 της ίδιας κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Προσδιορίζεται ο προς εξομοίωση 
χώρος στο διάγραμμα καθορισμού αιγιαλού και πα-
ραλίας, αφού προηγουμένως αυτό έχει εξαρτηθεί από 
το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ/87) 
και ενημερωθεί βυθομετρικά με ισοβαθείς καμπύλες,  
ισοδιάστασης ενός (1) μέτρου, μέχρι του βάθους ασφα-
λείας, ανάλογα με το λόγο εξομοίωσης, καθώς και με 
την υφιστάμενη πραγματική κατάσταση. Σε κάθε άλλη 
περίπτωση εκπονείται διάγραμμα με τις προδιαγραφές 
του άρθρου 2 της παρούσας».

Βάσει των ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη ότι:
- Το Διαδημοτικό Λιμενικό Ταμείο Λέσβου με την (Α) 

σχετική του απόφαση, σε συνέχεια των (Δ) σχετικών 
πράξεων, έθεσε ως προτεραιότητα τον καθορισμό του 
εξομοιούμενου με ζώνη λιμένα χώρου στο αλιευτικό 
καταφύγιο Θερμής.

- Με τις (Β) και (Γ) σχετικές αποφάσεις καθορίστηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην ευρύτερη περιοχή του λιμένα. Οι οριοθετημένες 
ζώνες αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο (Α) τοπο-
γραφικό διάγραμμα.

- Στις υφιστάμενες εγκαταστάσεις του λιμένα Θερμής 
εκτελούνται επί μακρού χρονικού διαστήματος λιμενι-
κές λειτουργίες (προσόρμιση πλωτών μέσων, αλιευτικές 
δραστηριότητες), συνεπώς συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του Άρθρου 3 του ν.δ. 444/1970 για την εκκίνηση της 
διαδικασίας εξομοίωσης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

- Σύμφωνα με το (ΣΤ) σχετικό το αρμόδιο τμήμα του 
ΥΝΑΝΠ χορήγησε σύμφωνη γνώμη επί της - αρχικά - 
προτεινόμενης λιμενικής ζώνης, ενώ σύμφωνα με το (Ζ) 
σχετικό η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου, η οποία κλήθηκε 
από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
να γνωμοδοτήσει σχετικά, επεσήμανε ότι πρέπει να εξαι-
ρεθούν οι ιδιωτικές κατασκευές (περίπτερο, στέγαστρο) 
από τη χερσαία λιμενική ζώνη. 

- Κατόπιν των ανωτέρω, το Γραφείο Λιμενικών Έργων 
του ΔΛΤΛ προχώρησε σε εκ νέου οριοθέτηση της χερ-
σαίας λιμενικής ζώνης και στη σύνταξη του (Α) συνημ-
μένου τροποποιημένου τοπογραφικού - βυθομετρικού 
διαγράμματος στο αλιευτικό καταφύγιο Θερμής. Το από 
τον Ιούλιο του 2024 συνταχθέν διάγραμμα του Στυλια-
νού Χατζημιχαλάκη, τοπογράφου μηχανικού Π.Ε. και της 
υπαλλήλου του ΔΛΤΛ Ανθής Σαμαρτζίδου, πολιτικού μη-
χανικού ΠΕ, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Μυτιλήνης.

Κατόπιν των ανωτέρω, προτείνω:
Α. Όπως εγκρίνετε τον καθορισμό του εξομοιούμενου 

με ζώνη λιμένα χώρου στο αλιευτικό καταφύγιο Θερ-
μής, Δ.Ε. Λουτρόπολης Μυτιλήνης, Δήμου Μυτιλήνης, 
Π.Ε. Λέσβου, όπως προσδιορίζεται στο από τον Ιούλιο 
του 2024 τοπογραφικό και βυθομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από τον Στυλιανό Χατζημιχαλάκη, 
τοπογράφο μηχανικό Π.Ε. και την Ανθή Σαμαρτζίδου, 
πολιτικό μηχανικό Π.Ε., ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

Το εν λόγω διάγραμμα, συντάχθηκε σύμφωνα με το άρ-
θρο 28 του ν. 2971/2001 και την υπό στοιχεία 1028241/ 
π.ε./2729/π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική απόφαση. 
Είναι ενταγμένο στο Κρατικό Σύστημα Συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ ’87, έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:500 και η οριο-
γραμμή της εξομοιούμενης με χερσαία ζώνη λιμένα πε-
ριοχής αποτυπώνεται με συνεχή πράσινη κλειστή πολυ-
γωνική γραμμή ενενήντα τριών (93) κορυφών: Χ1, Χ2, Χ3 
έως Χ93.. Τα σημεία Χ12, Χ15, Χ17 και Χ18 συμπίπτουν 
αντίστοιχα με τα σημεία 3’’, 4’’, 5’’ και 6’’ της καθορισμένης 
οριογραμμής παλαιού αιγιαλού. Το τμήμα Χ21 έως Χ26 
εξασφαλίζει την πρόσβαση στη λιμενική ζώνη από την 
Επαρχιακή οδό Ε8 «Θερμή - Μανταμάδος - Μήθυμνα». 
Στην προς εξομοίωση χερσαία ζώνη λιμένα, εμβαδού 
8.986,34 τ.μ., περιλαμβάνονται οι λιμενικές υποδομές 
(εσωτερικά και εξωτερικά κρηπιδώματα οπλισμένου 
σκυροδέματος, γλίστρα, θωράκιση με φυσικούς ογκό-
λιθους) και ο αναγκαίος χερσαίος χώρος για την εκπλή-
ρωση των λειτουργικών αναγκών του λιμένα. Η θαλάσ-
σια ζώνη, εμβαδού 490.130 τ.μ., εκτείνεται σε απόσταση 
πεντακοσίων (500) μέτρων από τα άκρα της χερσαίας 
ζώνης και οριοθετείται από τα σημεία Θ1 έως Θ4.

Β. Όπως εγκρίνετε την από 19.08.2024 Αιτιολογική 
Έκθεση καθορισμού εξομοιούμενου χώρου με Ζώνη 
Λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Θερμής της πολιτικού 
μηχανικού Χατζέλλη Αρχοντίας, η οποία αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος του συνταχθέντος τοπογραφικού δι-
αγράμματος.

Γ. Όπως υποβάλλουμε εκ νέου φάκελο που θα πε-
ριλαμβάνει: την απόφαση του Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ. Λέσβου, 
το αναπόσπαστο αυτής τοπογραφικό - βυθομετρικό 
διάγραμμα θεωρημένο από την Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Μυτιλήνης, καθώς και τη συνοδευόμενη Αιτιολο-
γική Έκθεση, στις αρμόδιες Διευθύνσεις του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προς αξιολόγηση 
και παροχή γνωμοδότησης. Μετά τις σύμφωνες γνώμες 
των εν λόγω Υπουργείων ή μετά την παρέλευση απρά-
κτου τριμήνου, η απόφαση διαβιβάζεται προς έγκριση 
στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στη συνέχεια δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, μαζί με την απόφαση του Δ. Σ. του 
Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου και το τοπο-
γραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

Μυτιλήνη, 21-08-2024
Η συντάξασα
Ανθή Σαμαρτζίδου
Πολ. Μηχ. ΠΕ».

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 61/2020 απόφαση του Δ.Σ. του Διαδη-

μοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου «Νομιμοποίηση υφι-
στάμενων λιμενικών εγκαταστάσεων νήσου Λέσβου- 
Καθορισμός χερσαίων ζωνών λιμένων νήσου Λέσβου».

2. Την υπ’ αρ. 84/2023 απόφαση του Διαδημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Λέσβου «Έγκριση καθορισμού εξο-
μοιούμενου με Ζώνη Λιμένα χώρου στο αλιευτικό κα-
ταφύγιο Θερμής».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3647Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025

3. Τα αναγραφόμενα στο υπ’ αρ. 2127/21-08-2024 Υπη-
ρεσιακό Σημείωμα της υπαλλήλου του Διαδημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Λέσβου, κας Σαμαρτζίδου Ανθής.

Και έπειτα από διαλογική συζήτηση σχετική με το 
θέμα, αποφασίζει ομόφωνα:

Α. Εγκρίνει τον καθορισμό του εξομοιούμενου με 
ζώνη λιμένα χώρου στο αλιευτικό καταφύγιο Θερ-
μής, Δ.Ε. Λουτρόπολης Μυτιλήνης, Δήμου Μυτιλήνης,  
Π.Ε. Λέσβου, όπως προσδιορίζεται στο από τον Ιούλιο 
του 2024 τοπογραφικό και βυθομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από τον Στυλιανό Χατζημιχαλάκη, 
τοπογράφο μηχανικό Π.Ε. και την Ανθή Σαμαρτζίδου, 
πολιτικό μηχανικό Π.Ε., ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

Το εν λόγω διάγραμμα, συντάχθηκε σύμφωνα με 
το άρθρο 28 του ν.  2971/2001 και την υπό στοιχεία 
1028241/π.ε./2729/π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική 
απόφαση. Είναι ενταγμένο στο Κρατικό Σύστημα Συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ ’87, έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:500 και η 
οριογραμμή της εξομοιούμενης με χερσαία ζώνη λιμένα 
περιοχής αποτυπώνεται με συνεχή πράσινη κλειστή πο-
λυγωνική γραμμή ενενήντα τριών (93) κορυφών: Χ1, Χ2, 
Χ3 έως Χ93.. Τα σημεία Χ12, Χ15, Χ17 και Χ18 συμπίπτουν 
αντίστοιχα με τα σημεία 3’’, 4’’, 5’’ και 6’’ της καθορισμένης 
οριογραμμής παλαιού αιγιαλού. Το τμήμα Χ21 έως Χ26 
εξασφαλίζει την πρόσβαση στη λιμενική ζώνη από την 
Επαρχιακή οδό Ε8 «Θερμή - Μανταμάδος - Μήθυμνα». 
Στην προς εξομοίωση χερσαία ζώνη λιμένα, εμβαδού 
8.986,34 τ.μ., περιλαμβάνονται οι λιμενικές υποδομές 
(εσωτερικά και εξωτερικά κρηπιδώματα οπλισμένου 
σκυροδέματος, γλίστρα, θωράκιση με φυσικούς ογκό-
λιθους) και ο αναγκαίος χερσαίος χώρος για την εκπλή-
ρωση των λειτουργικών αναγκών του λιμένα. Η θαλάσ-
σια ζώνη, εμβαδού 490.130 τ.μ., εκτείνεται σε απόσταση 

πεντακοσίων (500) μέτρων από τα άκρα της χερσαίας 
ζώνης και οριοθετείται από τα σημεία Θ1 έως Θ4.

Β. Εγκρίνει την από 19.08.2024 Αιτιολογική Έκθεση 
καθορισμού εξομοιούμενου χώρου με Ζώνη Λιμένα αλι-
ευτικού καταφυγίου Θερμής της πολιτικού μηχανικού 
Χατζέλλη Αρχοντίας, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος του συνταχθέντος τοπογραφικού διαγράμματος.

Γ. Όπως υποβληθεί εκ νέου φάκελος που θα περιλαμ-
βάνει: την απόφαση του Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ. Λέσβου, το ανα-
πόσπαστο αυτής τοπογραφικό - βυθομετρικό διάγραμμα 
θεωρημένο από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Μυ-
τιλήνης, καθώς και τη συνοδευόμενη Αιτιολογική Έκθε-
ση, στις αρμόδιες Διευθύνσεις του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προς αξιολόγηση και 
παροχή γνωμοδότησης. Μετά τις σύμφωνες γνώμες των 
εν λόγω Υπουργείων ή μετά την παρέλευση απράκτου 
τριμήνου, η απόφαση διαβιβάζεται προς έγκριση στον 
Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου και στη συνέχεια δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, μαζί με την απόφαση του Δ. Σ. του 
Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου και το τοπο-
γραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 153/2024. 
Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα «Διαύγεια».

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΑΓΙΕΛΛΗΣ
 ΑΝΝΑ ΓΡΙΒΑ-ΠΕΡΓΑΜΗΝΟΥ
 ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΙΟΡΔΑΝΟΥ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΛΕΞΙΟΥ
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΙΤΙΡΕΚΗΣ
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΑΛΑΚΗΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΛΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3648 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3649Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3650 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3651Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3652 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3653Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3654 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3655Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3656 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3657Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3658 Τεύχος Δ’ 364/06.06.2025

Η απόφαση αυτή με την απόφαση του Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου και το συνοδευτικό τοπογραφι-
κό - βυθομετρικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 28 Μαΐου 2025

Η Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003640606250016*


